
 

CL 01.01.02
DETERMINAZIONE N.    684 DEL  07/08/2023

PROPOSTA N.  675   DEL  02/08/2023   

OGGETTO: ADESIONE ALLE CONVENZIONI ARIA DENOMINATE “MATERIALI E VESTIARIO IN 

TNT NON STERILE 3” (ARCA_2017_049.2) E “DISPOSITIVI DI MEDICAZIONE GENERALE_PARTE 3” 

(ARCA_2019_064.3) PER L’ATS CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO.  

Pubblicata  sull’Albo  Pretorio  on-line  dell’Agenzia  di  Tutela  della  Salute  della  Città 
Metropolitana di Milano secondo quanto riportato nel registro delle pubblicazioni.

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



CL 01.01.02 
Proposta n.: 675 del 02/08/2023

OGGETTO: ADESIONE ALLE CONVENZIONI ARIA DENOMINATE “MATERIALI  E VESTIARIO IN 
TNT NON STERILE 3” (ARCA_2017_049.2) E “DISPOSITIVI DI MEDICAZIONE GENERALE_PARTE 3” 
(ARCA_2019_064.3) PER L’ATS CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO.

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI

PREMESSO che:
- con deliberazione n.  62  del  27.01.2016  ad oggetto  "Regolamento in materia di 

provvedimenti e atti di competenza dei dirigenti dell’ATS della Città Metropolitana 
di Milano. Adozione”, è stata conferita delega ai Direttori dei Dipartimenti e delle 
Strutture  complesse  per  l’adozione  di  determinazioni  dirigenziali  nelle  attività  di 
competenza elencate nel documento allegato al regolamento medesimo;

- il  suddetto  documento  ad  oggetto  "Elenco  delle  materie  oggetto  di 
determinazione dirigenziale in base alla competenza",  è stato aggiornato,  nelle 
attività  processate  dai  dirigenti,  per  le  quali  sono  autorizzati  all’adozione  delle 
determinazioni dirigenziali, con deliberazioni n. 877/2018, n. 331/2019, n.104/202 e n. 
452/2023;

VISTA la deliberazione n.  1026 del  30.11.2022  ad oggetto  “Determinazioni  in ordine al 
Piano  di  Organizzazione  Aziendale  Strategico  (POAS)  2022-2024  dell’ATS  Città 
Metropolitana di  Milano. Primo provvedimento attuativo”, con la quale si  dà concreta 
attuazione al  nuovo assetto organizzativo così  come declinato nel  POAS 2022/2024,  a 
partire dal 01.12.2022;

CONSIDERATA l’esigenza di reintegro di materiale per cassette di primo soccorso espressa 
dalla SS Servizio Prevenzione e Protezione con richiesta n. 155 del 09.06.2023 - presente sul 
portale Asset, la SC Gestione Acquisti valutava la reperibilità di parte di questi  prodotti 
aderendo alle Convenzioni ARIA di seguito indicate, in particolare:

"Materiali e vestiario in TNT non sterile 3" (ARCA_2017_049.2):

N. lotto Nome lotto N. confezioni

3 Mascherina Chirurgica a 4 strati - idrorepellente - con visiera 4

“Dispositivi di Medicazione Generale_Parte 3” (ARCA_2019_064.3):

N. lotto Nome lotto N. confezioni

13 Garza idrofila di cotone tagliata non piegata sterile 4

DATO ATTO che l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. ha attivato il 
lotto 3 della Convenzione ARCA_2017_049.2 a far data dal 02.12.2021 ed il lotto 13 della 
Convenzione  ARCA_2019_064.3 a  far  data  dal  17.04.2020,  per  un  periodo di  36  mesi, 
prorogabili per ulteriori 12 mesi aggiudicati ai seguenti operatori economici:

Codice Convenzione N. lotto Fornitore

ARCA_2017_049.2 3 Mediberg S.r.l.

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



ARCA_2019_064.3 13 Farmac-Zabban S.p.A.

VERIFICATA,  da  parte  della  SC  Gestione  Acquisti,  l’abilitazione  per  l’ATS  della  Città 
Metropolitana di Milano e la disponibilità dei massimali per tutti i lotti delle Convenzioni de 
quibus;

STABILITO  all’art.  4  delle  Convenzioni  succitate,  stipulate  da  Soggetto  Aggregatore 
regionale con gli operatori economici aggiudicatari, che “I singoli Contratti di Fornitura,  
attuativi  della  Convenzione,  stipulati  dagli  Enti  Contraenti  mediante  l’emissione  degli  
Ordinativi  di  Fornitura  hanno  scadenza  pari  a  quella  della  Convenzione.  Pertanto,  
indipendentemente  dalla  data  di  emissione  dell’Ordinativo  di  Fornitura,  quest’ultimo  
scadrà alla data di termine della Convenzione” e sua eventuale proroga;

PRESO  ATTO,  pertanto,  come  reso  noto  sul  portale  web  del  soggetto  aggregatore 
regionale  ARIA  S.p.A.  del  termine  di  scadenza  delle  Convenzioni  in  argomento 
(rispettivamente del 02.12.2024 per il lotto 3 e del 17.04.2024 per il lotto 13) e quindi dei  
rispettivi Ordinativi di Fornitura (OdF);

RITENUTO, pertanto,  di  aderire, ai  lotti  delle Convenzioni  ARIA denominate “Materiali  e 
vestiario  in  TNT  non  sterile  3"  (ARCA_2017_049.2)  e  “Dispositivi  di  Medicazione 
Generale_Parte  3”  (ARCA_2019_064.3),  per  i  periodi  decorrenti  dalla  data  di  effettiva 
emissione dei singoli Ordinativi di Fornitura (OdF), secondo il seguente dettaglio:

N. 
lotto Fornitore Nome prodotto N. confezioni 

complessive
Conf. 

acquistabile
Unità/
conf.

Prezzo 
confezione 
(IVA esclusa)

Prezzo 
complessivo 
(IVA esclusa)

3 Mediberg 
S.r.l.

Mascherina 
Chirurgica a 4 

strati - 
idrorepellente - 

con visiera

4 confezione 600  € 120,00  € 480,00 

13
Farmac-
Zabban 
S.p.A.

Garza idrofila di 
cotone tagliata 

non piegata 
sterile

4 confezione 2.500  € 6,50  € 26,00 

PRESO ATTO che l’importo complessivo di  adesione, arrotondato di  due cifre decimali, 
determinato  sulla  base del  fabbisogno espresso  dalla  summenzionata,  risulta  pari  a  € 
506,00 (IVA esclusa);

RICHIAMATA  la  normativa  regionale  in  materia  di  acquisti  ed  in  particolare  D.G.R. 
Lombardia n. XI/7758 del 28.12.2022 ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi di  
programmazione per l’anno 2023” la quale all’Allegato 7 - § “Ambiti di aggregazione”, 
conferma  “l’obbligo  di  acquisto  da  parte  di  Enti  Sanitari  per  il  tramite  del  Soggetto 
Aggregatore Regionale - Aria S.p.A. - o in subordine nazionale - Consip S.p.a. – di beni e  
servizi  compresi  nelle  categorie  merceologiche  e  relative  soglie  di  spesa  previste  dai  
DPCM  ai  sensi  dell’articolo  9,  comma  3,  del  decreto-legge  24  aprile  2014,  n.  66,  
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89 […]”;

PRESO ATTO degli  Ordinativi  di  Fornitura (OdF) attuativi  delle adesioni  alle Convenzioni 
summenzionate,  emessi  dalla  SC  Gestione  Acquisti  in  data  07.07.2023,  nelle  more  di 
approvazione del presente provvedimento, così dettagliati:

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



Codice Convenzione Numero lotto Ordinativo di fornitura Fornitore

ARCA_2017_049.2 3 171755020 Mediberg S.r.l.
ARCA_2019_064.3 13 171774154 Farmac-Zabban S.p.A.

DEMANDATO alla SS Economato l’incarico di emettere le singole Richieste di Consegne 
(RdC);

INDIVIDUATO il RUP (Responsabile Unico del Progetto),  ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 
36/2023,  nel  Direttore  della  SC Gestione  Acquisti,  Avv.  Francesco  Ozzo,  autorizzato  a 
coordinare  tutte  le  operazioni  volte  all’individuazione  delle  condizioni  normo  – 
economiche che regolano la fornitura oggetto del presente provvedimento;

INDIVIDUATO quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 8 c. 4 
dell’Allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023, il Dirigente della SSD Integrazione Rete Territoriale e 
Realtà  Emergenziali,  Alessandra  Braus, che  presidierà  le  attività  di  coordinamento  e 
controllo  della  fase  esecutiva  del  contratto  in  argomento,  supportata  per  gli  aspetti 
tecnici  di  specifica competenza da tutte le professionalità che si  rendesse necessario 
interpellare di volta in volta;

ATTESO che:
- a seguito dell’entrata in vigore della L. n. 136/2010 l’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture,  oggi  Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.), con Determinazione n. 8/2010 e s.m.i., ha esteso l’obbligo 
di richiesta dei CIG (Codice Identificativo Gara) a tutti i contratti di lavori, servizi e 
forniture a prescindere dall’importo degli stessi e dalla procedura di affidamento 
prescelta;

- per l’acquisizione oggetto del presente provvedimento sono stati, quindi, richiesti 
ad A.N.A.C. i relativi CIG derivati;

PRESO ATTO dei CIG derivati, assegnati, per ciascun lotto, dalla predetta Autorità:

Codice Convenzione Numero lotto CIG derivato

ARCA_2017_049.2 3 995137459C
ARCA_2019_064.3 13 99523868BC

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della 
L. n. 241/1990 e s.m.i., attesta l’avvenuta verifica delle condizioni di ammissibilità, i requisiti 
di legittimazione e la sussistenza di tutti i presupposti rilevanti per l’adozione del presente 
atto;

DETERMINA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di aderire ai lotti delle Convenzioni ARIA denominate “Materiali e vestiario in TNT non 
sterile  3"  (ARCA_2017_049.2)  e  “Dispositivi  di  Medicazione  Generale_Parte  3” 
(ARCA_2019_064.3), per i periodi decorrenti dalla data di effettiva emissione dei singoli 
Ordinativi di Fornitura (OdF), per un importo complessivo pari a € 506,00 (IVA esclusa), 
prendendo  atto  dei  bisogni  di  ATS  Città  Metropolitana di  Milano,  sintetizzati  nella 
tabella sottostante:

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



N. 
lott
o

Fornitore Nome prodotto

N. 
conf. 
com
pless
ive

Conf. 
acqui
stabil

e

Unità/ 
conf.

Prezzo 
conf. 
(IVA 

esclusa)

Prezzo 
comples
sivo (IVA 
esclusa)

3 Mediberg S.r.l. Mascherina Chirurgica a 4 strati - 
idrorepellente - con visiera 4 confe

zione 600 € 120,00  € 480,00 

13 Farmac-
Zabban S.p.A.

Garza idrofila di cotone tagliata non 
piegata sterile 4 confe

zione 2.500 € 6,50  € 26,00 

2. di prendere atto degli Ordinativi di Fornitura (OdF), emessi in data 07.07.2023, dalla SC 
Gestione Acquisti, nelle more di approvazione del presente provvedimento:

Codice Convenzione Numero lotto Ordinativo di fornitura Fornitore

ARCA_2017_049.2 3 171755020 Mediberg S.r.l.
ARCA_2019_064.3 13 171774154 Farmac-Zabban S.p.A.

3. di  demandare  alla  SS  Economato  l’incarico  di  emettere  le  singole  Richieste  di 
Consegne (RdC);

4. di prendere atto dei  CIG derivati di seguito specificati, assegnati, per ciascun lotto, 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.):

Codice Convenzione Numero lotto CIG derivato

ARCA_2017_049.2 3 995137459C
ARCA_2019_064.3 13 99523868BC

5. di autorizzare il RUP, individuato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, nel Direttore 
della SC Gestione Acquisti,  Avv. Francesco Ozzo, autorizzato a coordinare tutte le 
operazioni volte all’individuazione delle condizioni normo – economiche che regolano 
la fornitura oggetto del presente provvedimento;

6. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 8 c. 4 
dell’Allegato  I.2  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  il  Dirigente  della  SSD  Integrazione  Rete 
Territoriale  e  Realtà  Emergenziali,  Alessandra  Braus,  che  presiederà  le  attività  di 
coordinamento  e  controllo  della  fase  esecutiva  dei  contratti  in  argomento, 
supportata per gli aspetti tecnici di specifica competenza da tutte le professionalità 
che si rendesse necessario interpellare di volta in volta;

7. di dare mandato alla SC Programmazione, Bilancio, Monitoraggio e Rendicontazione 
di iscrivere la spesa di € 506,00 oltre IVA 22% pari a € 111,32, per un totale complessivo 
di  €  617,32  (IVA  inclusa)  ai  competenti  conti  economici  del  bilancio  sanitario 
dell’anno 2023 e 2024, di seguito specificati: 

C.E. 30101023 – Dispositivi Cnd M – di protezione € 292,80 (2023);
C.E. 30101022 – Dispositivi Cnd M – per medicazioni €   31,72 (2023);
C.E. 30101023 – Dispositivi Cnd M – di protezione € 292,80 (2024);

8. di  dare mandato al  Responsabile del  Procedimento per tutti  i  necessari  successivi 
adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. n. 
241/1990 e s.m.i.;

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



9. di  dare  mandato  all’Ufficio  competente  di  pubblicare  il  presente  provvedimento 
all’Albo  dell’ATS  e  di  inoltrare  copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio 
Sindacale.

Il Direttore della SC Gestione Acquisti
Avv. Francesco Ozzo

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  D.Lgs  82/2005 s.m.i.  e  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   


